105. Lettere di Bonifacio VIII al Comune di Viterbo, e in modo analogo a 
quelli di Rieti, Spoleto, Todi e Narni, Roma, 9 febbraio 129884 

Dilectis filiis .. potestati, capitaneo, Consilio et Communi viterbiensibus. Sincere de-
votionis affectus, quem ab antiquis temporibus et modernis ad romanam habuistis 
et habetis Ecclesiam et quem ad personam nostram maxime vos habere comperi-
mus, indubitatam nobis spem exhibet ac firman fiduciam repromittit ut que nobis 
oportuna et grata fore noveritis, filiali promptitudine prosequentes preces nostras in 
hac parte, potissime devotis studiis impleatis. Cum igitur ad expugnationem castri 
Columpne, quod pro Columpnensibus perfidis scismaticis ac nostris et Ecclesie pre-
dicte rebellibus, sint pavesia oportuna, universitatem vestram rogamus et hortamur 
attente quatenus ducenta vel saltem centum bona pavesia de vestris pavesiis nobis, 
in subsidium expugnationis huiusmodi, absque more dispendio destinetis; sic vos in 
hac parte liberaliter habituri quod devotionem vestram exinde commendare de bono 
in melius valeamus, et reddamur ad ea que vobis profutura noverimus promptiores. 
Rescribatis autem nobis per presentium portitores qualiter super hoc ad implendas 
duxeritis preces nostras. 

In eumdem modum scribitur reatinis, spoletanis, tudertinis et narniensibus. 

106. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Orvieto, Roma, 9 febbraio 
129885 

Dilectis filiis potestati, capitanei, Consilii et Comuni Urbeveteris. Sincere devotionts 
affectuni quem ab antiquis temporibus et modernis ad Romanam habuistis et habetis 
Ecclesiam, et quem ad personam nostram maxime vos habere comperimus, indubi-
tatam nobis spem exhibet ac firmam fiduciam repromittit ut qua nobis oportuna et 
grata fore noveritis filiali promptitudine prosequentes, preces nostras in hac parte 
potissime devotis studiis impleatis. Cum igitur ad expugnationem castri Columpne 
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quod pro Columpnensibus perfidis scismaticis ac nostris et Ecclesie predicte rebel-
libus sint pavesia oportuna, universitatem vestram rogamus et hortamur attente qua-
tenus ducenta vel saltem centum bona pavesia de vestris pavesiis nobis in subsidium 
expugnationis huius absque more dispendio destinetis. Sic vos in hac parte liberaliter 
habituri quod devotionem vestram exinde commendare de bono in melius valeamus 
et reddamus ad ea que vobis profutura noverimus promptiores. Rescribatis autem 
nobis per presentium portitores qualiter super hoc adimplendas duxeritis preces no-
stras. Datum Rome apud Sanctum Petrum, V idus februarii, anno quarto. 

107. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Rieti, Roma, 9 febbraio 129886 

Bonifatius episcopus servus servorum Dei potestati, Consilio et Communi reatino. 
Sincere devotionis affectus, quem ab antiquis temporibus et modernis ad romanam 
habuistis et habetis Ecclesiam et quem ad personam nostram vos habere comperi-
mus, indubitatam nobis spem exhibet ac firmam fiduciam repromittit ut que nobis 
grata fore noveritis filiali promptitudine prosequentes preces nostras in hac parte 
potissime devotis studiis impleatis. Cum igitur ad expugnationem castri Columpne, 
quod pro Columpnensibus perfidis scismaticis ac nostris et Ecclesie predicte rebel-
libus, sint pavesia oportuna universitatem vestram rogamus et hortamur attente qua-
tinus ducenta vel saltem centum bona pavesia de vestris pavesiis nobis in subsidium 
expugnationis huiusmodi absque more dispendio destinetis; sic vos in hac parte li-
beraliter habituri quod devotionem vestram exinde commendare merito de bono in 
melius valeamus et reddamur ad ea que vobis profutura noverimus promptiores. 
Rescribatis autem nobis per presentium portitores qualiter super hoc adimplendas 
duxeritis preces nostras. Datum Rome apud Sanctum Petrum, V idus februarii, pon-
tificatus nostri anno quarto. 

108. Lettera di Bonifacio VIII a Matteo Acquasparta, Roma, 20 febbraio 
129887 

Venerabili fratri Matheo, Portuensi et Sancte Rufine episcopo, apostolice Sedis le-
gato. Sicut alie nostre testantur littere, in multorum notitiam est deductum et frater-
nitas tua non ignorat nos contra Iacobum de Columpna et Petrum nepotem ipsius, 
olim sancte romane Ecclesie cardinales, ac alios natos et posteros quondam Iohannis 
de Columpna fratris Iacobi et patris Petri predictorum, scismaticos et blasphemos, 
post diversos processus diversis temporibus habitos, contra eos de fratrum nostro-
rum consilio per victricis Crucis suffragium potenter exurgere providentes, Crucem 
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ipsam dedimus et volumus Christi fidelibus predicari. Ac omnibus vere penitentibus 
et confessis, qui, signo ipsius vivifice Crucis a nobis vel ab aliis ad hoc a nobis depu-
tandis assumpto, in personis propriis et expensis aut in expensis alienis et personis 
propriis; illis etiam qui, secundum facultatum suarum vires in expensis suis mittendo 
alium vel alios bellatores, ad expugnationem processerint predictorum et in huius-
modi expugnatione perseverarent quousque volunptarie vel quoacte ad nostra et 
apostolice Sedis beneplacita forent subacti, moderamine tamen perseverationis 
huiusmodi et virium facultatum, per nos aut alium vel alios, quos ad hoc specialiter 
et expresse deputaremus, quotiens et quando et prout videremus expediens faciendo, 
nobis plenius reservato; illis insuper qui occasione prosecutionis huiusmodi mortem 
incurrerent, illam suorum omnium remissionem concessimus peccatorum, que du-
dum in generali concilio transfretantibus et morantibus in Terre Sancte subsidium 
per Sedem apostolicam est concessa. Si qui vero forent qui, licet personaliter ad 
huiusmodi expugnationem nollent accedere vel non possent, alias tamen aliquid de 
bonis a Deo sibi collatis offerrent in subsidium negotii memorati, aut quovis modo 
in ipso negotio darent auxilium, consilium vel favorem, eos huiusmodi remissionis 
gratie pro quantitate subsidii et devotionis affectu voluimus esse participes. Ad 
huiusmodi predicationis ministerium fiducialiter te assumpto, ac predicandi per te, 
vel alium seu alios, in provincia Tuscie, ac aliis provinciis, locis et partibus, de quibus 
tibi videretur expediens, contra predictos scismaticos et rebelles, ac fautores et se-
quaces ipsorum, et civitatem Penestrinam, castrum Columpne ac alia castra, terras et 
loca, que tenebantur vel tenerentur imposterum per eos vel per alios pro eisdem, 
Christi fidelibus verbum Crucis, et exhibendi Crucem eandem quibuscumque peten-
tibus contra ipsos, et remissionem nostram huiusmodi nuntiandi concessa tibi libera 
facultate. Ne igitur, pretextu dicti moderaminis faciendi nobis ut premittitur reser-
vati, fideles Christi, qui se iam fecerunt huiusmodi Crucis caractere insigniri vel fa-
cient in futurum, super prosequendo predicto negotio et prefata indulgentia conse-
quenda ulterius in ambiguitate morentur, moderando declaramus et declarando mo-
deramus, tenore presentium, ut omnes vere penitentes et confessi, qui, sicut premit-
titur, signo mirifice Crucis a nobis vel ab aliis ad hoc deputatis a nobis vel auctoritate 
nostra vel etiam deputandis assumpto vel assumendo, in personis propriis et expen-
sis aut in expensis alienis et personis propriis; illi1 etiam qui secundum facultatum 
suarum vires, quarum habent notitiam pleniorem, in expensis suis mittendo bella-
torem seu bellatores ad expugnationem predictorum processerint, et in huiusmodi 
expugnatione perseveraverint quousque, auctore Domino, huiusmodi expugnatio 
victoriose fuerit terminata, aut saltem per sex menses, si expugnationem eandem, 
quod absit, tantum differri contingeret; illi2 insuper qui occasione prosecutionis vel 
perseverationis huiusmodi mortem incurrerent, illam suorum consequantur veniam 
delictorum que dudum in predicto generali concilio transfretantibus et morantibus 
in Terre Sancte subsidium per Sedem apostolicam est concessa. Reliquos vero, qui 
in huiusmodi prosecutionis negotio secundum premissa non fecerint sed alias in eo 
personale vel de bonis suis subsidium ministrabunt, aut quovis modo in negotio ipso 
dabunt auxilium, consilium vel favorem, iuxta quantitatem subsidii et devotionis af-
fectum participes remissionis esse volumus supradicte. Tu itaque huiusmodi mode-
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rationem et declarationem nostram sicut expediet per te ac alios publices et denun-
ties, ut crucesignati et crucesignandi intelligant quam seu quantum indulgentiam con-
cessam a nobis, auctore Domino, consequentur. 

109. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Ancona, Roma, 20 febbraio 
129888 

Dilectis filiis consilio et communi civitatis Anconitane Ecclesie romane fidelibus. 
Sincera devotio quam preteritis temporibus et modernis erga romanam habuistis et 
habetis Ecclesiam grata in super et accepta servitia que contra Columpnenses sci-
smaticos ac nostros et Ecclesie predicte rebelles nobis et ipsi Ecclesie prebuisitis et 
exhibere proponitis in futurorum digne merentur ut vestris et civitatis vestre profe-
ctibus intendentes vos et cuasa specialis favoris grata prosequamur; vestris itaque 
supplicationibus inclinati nobis in devotione, fidelitate ac obedientia eiusdem Eccle-
sie persistentibus et perseverantibus ut nec vos aliquis vestrorum civium neque alius 
quis de districtu vestro extra civitatem eandem vel districtum predictum super prin-
cipalibus causis et etiam super prims causis appellationum tam in civilibus quam in 
criminalibus ad examen rectoris Anconitane Marchie vel eius offitialium accedere 
teneamini nec coram eis in causam trahi vel ad iuditium evocari possitis inviti et quod 
super huius principalibus causis set etiam superprimis causis appellationum tam in 
civiibus quam in criminalibus infra civitatem et districtum predictos possitis cogno-
scere usque ad nostrum beneplacitum auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo 
et cetera, nostre concessionis et cetera. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, X ka-
lendas martii, anno quarto. 

110. Lettere di Bonifacio VIII al gran maestro dell’Ordine dei Templari, a 
quello dell’Ordine degli Ospitalieri di San Giovanni di Gerusalemme e a 
quello dell’Ordine di Santa Maria dei Teutonici di Gerusalemme, Roma, 23 
febbraio 129889 

Dilectis filiis .. magistro et fratribus Domus Militie Templi Ierosolimitani. Imminens 
Ecclesie romane necessitas quam Columpnenses scismatici et ipsius rebelles et ho-
stes Ecclesie suis detestabilibus et perversis inducunt actibus, et damnatis contenpti-
bus et nequitiis, velut filii maledictionis, imponunt, nos multipliciter urget ut ad eo-
rum damnabilis presumptionis plectendam audaciam et nequitiam conterendam 
apostolice partes auctoritatis eo efficacius apponamus, eoque fiducialius, celerius et 
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ferventius fidelium ipsius Ecclesie convocemus subsidia, quin potius ministremus, 
quo eidem Ecclesie ac orthodoxe fidei et cause Dei, que super hoc agitur, nisi pro-
videretur celeriter, maius inspicimus, maxime per exempli mali perniciem, periculum 
imminere. Cum igitur ex iustis et rationalibus causis Iacobum et Petrum de Co-
lumpna, quondam ipsius romane Ecclesie cardinales, exigentibus ipsorum culpis et 
demeritis, a dignitate cardinalatus, de fratrum nostrorum consilio, deposuerimus, ip-
sosque privaverimus omni cardinalatuum comodo et honore, ac iudicaverimus eos 
scismaticos et blasphemos, et in huiusmodi scismate persistentes tanquam hereticos 
puniendos; exercitum quoque fidelium contra ipsos et terras que tenebantur et te-
nentur seu etiam tenebuntur per eos sive per alios pro eisdem duxerimus aggregan-
dum, quampluribus ad ipsius stipendia conductis et retentis Ecclesie, ac ad impugna-
tionem et destructionem ipsorum Columpnensium, adiutorum et fautorum ipsorum 
et terrarum huiusmodi, donec nobis et ipsi Ecclesie omnino subsint, voluntarii vel 
coacti, procedere successive fortius intendamus, et ex iis nos et prefatam Ecclesiam 
subire oportuerit et oportet adeo gravia onera expensarum quod recurrere ad bona 
ecclesiastica et maxime vestri Ordinis ex inevitabili quodammodo necessitate co-
gamur pro huiusmodi expensarum oneribus sublevandis, dignum duximus, equitati 
consonum arbitramur ut vos et ordo predictus, velut honorabile ac magnum ex mul-
titudine personarum et ecclesiarum habundantia facultatum ipsius membrum Eccle-
sie, communicantes et participantes in tante necessitatis articulo onera nostra nobi-
scum, indigentie nostre et Ecclesie prelibate cum decenti subsidio filiali promptitu-
dine succurratis; propter quod vobis et eidem Ordini universaliter duodecim milia 
florenorum auri pro huiusmodi subsidio expensarum, solvenda nobis de bonis ve-
stris et Ordinis memorati, ad presens duximus auctoritate presentium imponenda. 
Universitatem itaque vestram monemus et affectuose rogamus ac hortamur in Do-
mino per apostolica vobis scripta mandantes, in remissionem peccaminum iniun-
gendo, quatinus magnam et instantem necessitatem negotii memorati, que multam 
accelerationem et promotionem exposcit, et etiam indigentiam ipsius Ecclesie sedula 
consideratione pensantes et ad ulciscendas in hac parte iniurias et iacturas ipsius Ro-
mane matris vestre, ac ad predictorum scismaticorum et rebellium exterminendam 
perfidiam promptis affectibus consurgentes, ob divinam et apostolice Sedis ac no-
stram reverentiam, prefata duodecim milia florenorum auri nobis pro prefato subsi-
dio absque more dispendio persolvatis, sic vos in hac parte prompte ac efficaciter 
habituri quod devotionem vestram exinde commendare merito valeamus.  

In eodem modo, dilectis filiis .. magistro et fratribus Hospitalis Sancti Iohannis Ieroso-
limitani. Imminens Ecclesie romane ut in precedenti per totum usque in finem. 

Item in eodem modo, dilectis filiis .. magistro et conventui Domus beate Marie The-
tonicorum. Imminens et cetera usque: universaliter mille marchas sterlingorum pro 
huiusmodi subsidio expensarum solvendas nobis infra festum Nativitatis beati Ioan-
nis Baptiste proxime futurum de bonis vestris et ordinis memorati ad presens duxi-
mus auctoritate presentium imponendas. Universitatem itaque vestram mutatis mu-
tandis et cetera usque: valeamus. 
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111. Lettere di Bonifacio VIII al procuratore generale dell’Ordine dei Tem-
plari presso la Curia romana, frate Pietro da Bologna, e al maestro precettore 
degli Ospitalieri in partibus cismarinis, Bonifacio de Calamandrano, Roma, 23 feb-
braio 129890 

Dilecto filio fratri Petro de Bononia, procuratori generali Ordinis Militie Templi Ie-
rosolimitani in Romana Curia. Ad plectendam Columpnensium scismaticorum et 
Ecclesie romane rebellium inique rebellionis et nephande presumptionis audaciam, 
quam ipsi contra nos et romanam Ecclesiam nequiter assumpserunt, spiritualiter et 
temporaliter, diversis modis et temporibus duximus procedendum, per exercitum 
etiam processimus et procedimus contra eos et terras que per ipsos vel pro eis per 
alios etiam detinentur, cumque ratione prosecutionis huiusmodi negotii nos et pre-
fata Ecclesia subire oportuerit et oporteat adeo gravia onera expensarum quod re-
currere ad bona ecclesiastica et maxime tui ordinis pro huiusmodi expensarum suble-
vandis oneribus ex quadam necessitate cogamur, dilectis filiis magistro et fratribus 
Domus Militie Templi Ierosolimitani et eidem ordini universaliter duodecim milia 
florenorum auri pro huiusmodi subsidio expensarum solvenda nobis de bonis eoru-
mdem magistri et fratrum ac ordinis per alias nostras sub certa forma litteras duxi-
mus imponenda. Verum, cum idem magister sit absens et ipsius presentia de facili 
haberi non possit, ita quod predicte littere sibi presentari non possent tempore com-
petenti ac huiusmodi subventionis negotium maximam accelerationem requirat, nos 
nolentes ne adeo ipsa subventio prorogetur quod mora possit afferre periculum di-
scretioni tue per apostolica ‹scripta› mandamus quatinus huiusmodi duodecim milia 
florenorum auri, nomine predictorum magistri et fratrum ac ordinis, pro prefato 
subsidio nobis absque dilatione persolvas et, cum ad id non habeas speciale man-
datum nec auctoritatem super hoc mutuum contrahendi, nos volentes super hoc de 
oportuno remedio providere contrahendi mutuum super hoc usque ad predictam 
summam duodecim milia florenorum auri et cetera ut supra capitulo x mutatis mutandis 
usque: fuerit persoluta. Ceterum ne in hoc vorago et cetera usque: impugnandis. 

In eodem modo dilecto filio Bonifacio de Calamandrano, magistro preceptori ordinis 
Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani in partibus cismarinis. Ad plectendum et 
cetera ut in precedenti per totum usque in finem. 

112. Deliberazione del Consiglio dei Cento del Comune di Firenze, 25 feb-
braio 129991 

In Dei nomine, amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo ducentesimo no-
nagesimo octavo, indictione duodecima, die vigesimo quinto intrante mense 
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februarii. Consilium centum virorum populi Florentini, nobilis vir dominus Nerius 
de Caviri de Urbeveteri, capitaneus populi et Communis, defensor artificum et ar-
tium et conservator pacis civitatis Florentie, precona convocatione campanarum so-
nitu, in ecclesia Sancti Petri Scheradii fecit more solito congregari.  
… 
Arturii domini Iacobi de Castilione Aretino. 92 
Item Arturio domini Iacobi de Castiglione Aretino olim stipendiario equiti Commu-
nis Florentie, pro mendo et extimatione cuiusdam sui equi pili sori frontim cum 
gallonis in omnibus cluribus, balçani pedibus posterioribus, per eum offitialibus dicte 
Communis Florentie consignati et prout asseruit in servitio et pro servitio dicti Com-
munis Florentie in cavalta93 per stipendiationem equites dicti Communis, pro ipso 
Communi transmissos et existentes in servitium et subsidium summi pontificis et 
Ecclesie romane, facta apud terram de Pillisterno vulnerati de quodam lapide in ca-
pite per inimicos dicte sancte romane Ecclesie et dicti Communis Florentie de mense 
augusti proxime preteriti; et post modum de ipsa et pro ipsa percussione et vulnere 
de dicto mense augusti mortui in exercitu per sanctam romanam Ecclesiam facto 
apud terram de Çaccharolo contra Columpnenses tunc inimicos dicte romane Ec-
clesie. Et pro satisfactione dampni per ipsum Arturium occasione predicta habiti et 
recepti visis et diligenter examinatis per dominos priores artium et vexilliferum ius-
titie populi Florentini pactis initis et firmatis inter Communem Florentie et predictos 
stipendiarios, qui pro ipso Communi iverunt in dicto servitio et subsidio summi pon-
tificis et Ecclesie romane. Et etiam publicis instrumentis, testibus et probationibus 
tam super consignatione dicti equi facta coram offitialibus Communis Florentie 
quam super percussione et vulnere et morte ipsius equi per ipsum Arturium ostensis 
et productis, nec non in hiis et super hiis habito, recepto et reddito consilio per sa-
pientem virum doctorem Nicolaum de Acciaiuolis iuris peritum in predictis ex com-
missione in eum facta per dominos potestas artium et vexilliferum iustitie tunc in 
offitio residentes ac etiam visa et diligenter examinata provisione in hiis facta per 
preteritos dominos priores artium et vexilliferum iustitie tunc in offitio residentes 
libras sexaginta octo et soldos decem florentinorum parvorum, non obstante quod 
non reperiantur extimatio fuisse per ipsum Commune Florentie seu per offitiales 
eiusdem Communis et etiam non obstante aliquo statuto vel ordine in hiis contradi-
cente seu quomodolibet repugnante, dummodo per camerarium Communis predicti 
pro ipso Communi factis et refutatio recipiantur et habeantur a predicto Arturio de 
omni eo et toto quod predicta occasione petere posset iamdicto Communi prout et 
sicut melius et latius fieri potest pro Communi predicto. 
… 
Item super predicta solutione predicto Arturio domini Iacobi, pro extimatione et 
mendo predicti sui equi pro Communi Florentie et de ipsius Communis pecunia 
modo et in quantitatte iamdictis facienda ac etiam super omnibus et singulis in hoc 
presenti consilio in hiis et circa ea supra propositis plenius et expressis placuit et 

92 Annotazione al margine sinistro.  
93 Così. 
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visum fuit sexaginta quatuor ex consiliariis predictis ponentibus palloctas in pissidi-
bus albis, in quibus scriptum est «sic»94 et per eos concorditer provisum, obtentum 
et firmatum fuit in omnibus et per omnia secundum ipsius prescripte propositionis 
super hiis facte continentiam et tenorem. Illi vero ex consiliariis predictis quibus 
predicta displicuerunt ponentibus palloctas in contrarium in pissidibus rubeis, in qui-
bus scriptum est «non» fuere solummodo octo numero computati. 

113. Rinaldo, priore provinciale dell’Ordine degli Eremitani di sant’Agosti-
no della provincia di Siena, al confratello senese Isaia, gennaio-febbraio (?) 
129895 

Frater Renaldus, fratrum heremitarum Ordinis sancti Augustini prior provincialis in 
Senensi provincia dilecto sibi in Christo fratri Ysaie senensi, eiusdem Ordinis, salu-
tem in Domino sempiternam. Cum venerabilis pater et dominus dominus episcopus 
Portuensis, apostolice Sedis legatus, de voluntate et commissione domini pape verbo 
expresso suo, commiserit Ordini nostro Crucis predicationem contra Columnenses 
et publice coram populo in suis predicationem […] verbi, quod predictam predica-
tionem commicteretur aliquibus ex nostri Ordinis fratribus, qui diebus festivis so-
lempnibus et festinum populum deberent convocare ad predictam predicationem, 
commictimus tibi prephatum officium ut debeas ipsam Crucem contra predictos 
predicare in civitate Senensi et alibi in provincia nostra Senensi, prout occurrerit 
tibi, annumpcians remissionem omnium peccatorum plenam et cum eadem indul-
gentia que dari solet euntibus in subsidium Sancte Terre, illis qui personaliter inten-
dunt ire in servitium sancte Ecclesie et ad hoc Crucem assumant; similiter et illis qui 
personaliter vadunt, tamen non suis expensis; illis insuper qui non vadunt, sed […] 
Vale in Domino. 

94 Nel testo, per un evidente lapsus dello scriba, «non». 
95 La lettera, conservata nel fondo Agostiniani in Sant’Agostino nell’Archivio di Stato 

di Siena, è stata pubblicata da Lopez, Conventus S. Augustini, p. 360, n. 13. Secondo l’editore 
si tratta della minuta della lettera e, a causa di alcune lacerazioni, correzioni e aggiunte, talune 
parti del testo risultano illegibili. Un regesto della lettera si può leggere nel tomo 68 degli 
“Spogli”, Siena, S. Agostino (agostiniani), conservato nell’Archivio di Stato di Firenze, a c. 158v. 
I regesti contenuti nel registro furono compilato nel 1824 da V. Da Filicaia, che forse poté 
leggere la minuta in un migliore stato di conservazione e così sunteggia la lettera: «1298. 
Commissione data da fra Rinaldo eremita dell’Ordine di S. Agostino a fra Isaia dell’Ordine 
suddetto di predicare al popolo di Siena una Crociata contro i Colonnesi promettendo 
indulgenza e remissione da tutti i peccati e a coloro che vanno a detta Crociata ed a coloro 
che mandavi guerrieri, come pure a quelli che anderanno alle prediche suddette a forma della 
commissione del cardinale Portuense legato della S. Sede che incarica il predetto Ordine della 
predicazione». 
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114. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Assisi, Roma, 7 marzo 129896  

Dilectis filiis... potestati, consilio et Communi Asisinatibus. Apostolice Sedis circums-
pecta benignitas —. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis quod felicis 
recordationis Innocentius papa IIIIus, predecessor noster, clementer attendens quod 
erga sedem eamdem illam studueratis gerere devotionis ardorem, illamque cordis ser-
vare constantiam, ut nullatenus a fidelitate potuissetis eius averti quamquam ab inimi-
cis ipsius sustinuissetis dampna gravia et pressuras. Ac dignum reputans ut vos, inter 
ceteros Ecclesie predicte fideles, speciali effereret gratia et favore, omnes redditus et 
proventus ac alia iura ubicumque in Asisinati diocesi ad predictam romanam Ecclesiam 
spectantia, postquam huiusmodi redditus, proventus et iura redirent ad Ecclesiam me-
moratam, vobis, primo anno pontificatus ipsius usque ad XX annos tunc proxime fu-
turos, sub annuo censu trium obolorum aureorum Camere apostolice in octabis Sancti 
Martini solvendo concessit. Postmodum vero pie memorie Alexander papa, predeces-
sor noster, III° anno pontificatus ipsius, redditus, proventus et iura huiusmodi vobis 
duxit ad instar dicti predecessoris Innocentii concedenda. Pie quoque recordationis 
Urbanus papa, predecessor noster quod ab eisdem predecessoribus in hac parte fac-
tum estitit, ratum et firmum habens, redditus, proventus et iura predicta, ad instar pre-
decessorum ipsorum, ita quod ea per totum tempus quo idem predecessor Innocentius 
illa vobis concessit integre haberetis, vobis duxit auctoritate apostolica concedenda. 
Cumque postmodum sancte memorie Gregorius papa Xus, predecessor noster, con-
cessiones huiusmodi ex certa scientia ut asseritis revocasset, demum recolende memo-
rie Nicolaus papa IIIIus, predecessor [noster], excitatus vestris meritis et supplicationi-
bus inclinatus, redditus, proventus et iura prefata sub eodem censu, revocatione 
huiusmodi non obstante, vobis de novo concessit de gratia speciali a vobis tenenda et 
percipienda usque ad dicte sedis beneplacitum voluntatis. Sed denuo quondam magi-
ster Raynerius de Pisis, tunc notarius dicte sedis et ducatus Spoletani rector existens, 
huiusmodi concessionem per prefatum Nicolaum predecessorem factam, ex certis 
causis, prefate sedis auctoritate, ut dicitur, revocavit seu vos privavit eadem. Nos igitur, 
huiusmodi devotionem vestram benignius attendentes, et considerantes maxime grata 
et accepta servitia, que contra Columpnenses, scismaticos et rebelles nobis et ipsi Ec-
clesie, impendistis et prosecutione continua exhibetis ac ad beneplacitum nostrum 
exhibere proponitis in futurum, et propterea volentes vos prosequi speciali gratia et 
favore, vestris supplicationibus inclinati, redditus, proventus et iura prelibata, sub an-
nuo censu trium obolorum aureorum in octabis Beati Martini Camere apostolice per-
solvendo, a vobis tenenda et percipienda usque ad beneplacitum dicte sedis vobis, de 
novo, de gratia concedimus speciali; ita tamen quod presens concessio ad castrum 
Bectone vel eius territorio seu redditus, proventus et iura que predicta Ecclesia in eis 
obtinet nullatenus extendatur, nec vos in ipsis concessionis eiusdem pretextu, quamvis 
castrum et territorium predicta in eadem consistant diocesi, possitis vobis quidpiam 
vendicare. Nulli ergo etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Si quis autem etc. 

96 BAV, Ott. Lat. 2546, c. 193r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 5522. 
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115. Lettera di Bonifacio VIII a Leone canonico della basilica di San Pietro 
in Vaticano, Roma, 10 marzo 129897 

Dilecto filio magistro Leoni, canonico basilice Principis Apostolorum de Urbe. Ci-
vitas Nepesina, modernis temporibus adherens perfidis Columpnensibus, nobis et 
romane Ecclesie inobediens extitit et rebellis, et licet post modum ad nostra et ipsius 
ecclesie mandata redierit, nonnullis ex eius civibus evagantibus extra ipsam quasi 
exititiis, profugis et banditis, specialis tamen regiminis, gubernationis et cure sollici-
tudinem exigit et requirit maxime hiis diebus, unde nos, de ipsius civitatis, eiusque 
territorii atque districtus salubri statu propensius cogitantes, curam, gubernationem 
et regimen, sollicitudinem atque custodiam, necnon et Pontis Nepesini, eiusque ter-
ritorii et districtus, eidem civitati vicini, necnon merum et mixtum imperium et iuri-
sdictionem plenariam in eisdem, tibi, de cuius fidelitate, experientia et circumspec-
tione confidimus, auctoritate apostolica committimus, per te vel per alium seu alios 
exercenda, quousque per apostolicam Sedem de ipsis aliter disponetur; exigendi in-
super et percipiendi redditus atque proventus ad ecclesiam ipsam spectantibus inibi, 
confiscandi quoque bona inobedientium atque rebellium, destruandi edificia eorum-
dem, exbandiendi ipsos ac dandi eis et aliis confinia, prout tibi videbitur, etiam extra 
terminos Patrimonii beati Petri in Tuscia, plena tibi potestate concessa, districtius 
iniungentes ut turrim dicti Pontis Nepesini et portam cum edificiis sive muris de 
quibus videris expedire dextrui facias pro bono statu patrie et securitate stratarum, 
contradictores et rebelles auctoritate nostra, spiritualiter et temporaliter, prout expe-
dire putaveris, compescendo. Nos enim processus et sententias ac penas, quos et 
quas feceris, tuleris, statueris vel inflixeris in rebelles, et alia, que rite exigeris in pre-
missis, rata habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. 

116. Lettera solenne di Bonifacio VIII circa la confisca dei beni di Giordano 
Capocci, 11 marzo 129898 

Ad perpetuam rei memoriam. Dudum, ex iustis et rationabilibus causis, Iacobum et 
Petrum de Columpna, quondam sancte romane Ecclesie cardinales, exigentibus cul-
pis et demeritis eorumdem, a dignitate cardinalatus deposuimus, ipsosque privavi-
mus omni cardinalatuum comodo et honore, iudicantes eos scismaticos et blasphe-
mos et in huiusmodi scismate persistentes tanquam hereticos puniendos, et etiam 
contra Iohannem dictum de Sancto Vito et Oddonem, clericos, Agapitum, Stepha-
num et Iacobum dictum Sciarram, laicos, fratres dicti Petri, processus fecimus varios 
diversasque privationis et confiscationis bonorum et alias sententias et penas pro-
mulgavimus, malitia et rebellione presumptis contra dictam ecclesiam exigentibus 
eorumdem. Insuper ipsos necnon et omnes et singulos qui eis vel eorum alicui darent 

97 BAV, Ott. Lat. 2546, c. 191r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 5512. 
98 BAV, Ott. Lat. 2546, c. 192r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 5519. 
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auxilium, consilium et favorem, publice vel occulte, excommunicationis sententia 
duximus innodandos. Cum igitur Iordanus dictus Capotia, miles Alatrinus, prefatis 
scismaticis et rebellibus in huiusmodi scismate ac rebellione persistentibus aut ipso-
rum alicui vel aliquibus adheserit ac dederit auxilium, consilium et favorem, preser-
tim morando cum eis in civitate Penestrina vel in castro Çagaroli, in qua vel in quo 
adhuc etiam ut dicitur immoratur, nos eundem Iordanum, eius contemptu et demeri-
tis exposcentibus, omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, rebus et iuribus, 
que ubicumque locorum, tempore depositionis dictorum Iacobi et Petri, obtinebat, 
habebat, tenebat vel possidebat seu etiam nunc tenet, habet et possidet per se vel per 
alium seu alios aut pertinent ad eumdem, auctoritate apostolica, ex officio et de apos-
tolice plenitudine potestatis, exigente iusticia, in perpetuum omnino privavimus; il-
laque omnia et singula predicte romane Ecclesie publicavimus ac etiam confiscavi-
mus, ita quod ad ipsum vel ad heredes et successores ipsius vel posteros aut eorum 
aliquem nullo unquam tempore revertantur; et decrevimus irritum et inane si super 
hiis vel eorum aliquo a quoquam, scienter vel ignoranter, attemptatum est vel conti-
gerit attemptari. Revocavimus insuper omnem locationem, obligationem, distractio-
nem, alienationem, donationem, venditionem, concessionem, contractum vel quasi 
contractum, factas seu factos, quocumque modo vel causa cuicumque vel quibus-
cumque, per dictum Iordanum vel alium eius nomine de predictis quibus eum pri-
vavimus vel aliquo seu aliquibus eorumdem. Nulli ergo etc. nostre privationis, publi-
cationis, confiscationis, constitutionis et revocationis etc. Si quis etc. 

117. Lettera di Bonifacio VIII a Stefano dictus Scarapatio, 14 marzo 129899 

Dilecto filio nobili viro Stephano dicto Scarapaczo, militi Anagnino, hostiario et fa-
miliari nostro. Grata tue devotionis obsequia —. Dudum siquidem, ex iustis et ra-
tionabilibus causis, Iacobum et Petrum de Columpna, olim sancte romane Ecclesie 
cardinales, exigentibus culpis et demeritis eorumdem, a dignitate cardinalatus depo-
suimus, ipsosque privamus omni cardinalatuum comodo et honore, iudicantes eos 
scismaticos et blasphemos et in huiusmodi scismate persistentes tanquam hereticos 
puniendos; ac etiam contra Iohannem dictum de Sancto Vito et Oddonem, clericos, 
Agapitum, Stephanum et Iacobum dictum Sciarram, laycos, fratres dicti Petri, pro-
cessus fecimus varios, diversasque privationis et confiscationis bonorum et alias sen-
tentias et penas promulgavimus, malitia et rebellione presumptis contra dictam ec-
clesiam exigentibus eorumdem; insuper ipsos necnon et omnes et singulos qui eis 
vel eorum alicui adhererent seu darent auxilium, consilium vel favorem, publice vel 
occulte, excommunicationis pena duximus innodandos. Cum igitur Barthulus de 
Terracena, phisicus, prefatis scismaticis et rebellibus in huiusmodi scismate ac rebel-
lione persistentibus aut ipsorum alicui vel aliquibus adheserit et dederit consilium et 
favorem, et presertim morando cum eis et serviendo ipsis in civitate Prenestina, in 
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qua adhuc etiam ut dicitur immoratur, nos eumdem Bartholum, eius contemptu et 
demeritis poscentibus, omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, rebus et iuri-
bus, que prefate dictorum Iacobi et Petri depositionis seu contra memoratum Bar-
tholum per nos facte de bonis predictis privationis tempore, in civitate Terracinensi 
et eius territorio et alibi ubicumque locorum obtinebat, habetat, tenebat vel posside-
bat per se vel per alium seu alios, aut pertinebant ad eum, auctoritate apostolica, ex 
officio, et de apostolice plenitudire potestatis, exigente iusticia, in perpetuum om-
nino privavimus; illaque omnia et singula dicte romane Ecclesie publicavimus et 
etiam confiscavimus, ita quod ad ipsum vel ad heredes et successores ipsius, presen-
tes vel posteros, aut eorum aliquem nullo unquam tempore revertantur. Et decrevi-
mus irritum et inane si super hiis vel eorum aliquo secus a quoquam, scienter vel 
ignoranter, acceptatum esset vel contingeret acceptari. Revocantes insuper omnem 
locationem, obligationem, distractionem, alienationem, donationem, venditionem, 
concessionem, contractum vel quasi contractum factas seu factos, quocumque modo 
vel causa, cuicumque vel quibuscumque, per dictum Bartholum vel alium eius no-
mine de predictis, quibus eum privavimus, vel aliquo seu aliquibus eorumdem. Vo-
lentes igitur tibi gratiam facere specialem, omnia huiusmodi bona, res et iura per nos 
taliter confiscata, que idem Bartholus, ut predicitur, in eadem civitate Terracinensi et 
eius territorio habebat, tenebat vel possidebat, per se vel per alium aut pertinebant 
ad eum, tibi ac tuis heredibus et successoribus in perpetuum, auctoritate prefata, de 
gratia concedimus speciali; decernentes irritum et inane si super hiis a quoquam 
secus, scienter vel ignoranter, acceptatum vel contingerit acceptari. Ut autem in pre-
dictis, circa possessionem et proprietatem ecclesie prefate, in futurum memoria cer-
tior habeatur, volumus quod tu et heredes tui, annis singulis, infra octabas natalis 
Domini, duos soldos provesinorum nostre Camere persolvetis. Nulli ergo etc. nostre 
concessionis, constitutionis et voluntatis etc. Si quis autem etc. usque incursurum. 

118. Lettera di Bonifacio VIII a Gerardo di Giovanni Picalocti e a suo zio 
Stefano Picaloctus di Paliano, 14 marzo 1298100 

Dilectis filiis Gerardo quondam Iohannis Picalocti, militi, et Stephano Picalocto, pa-
truo eius, de Paliano, familiaribus nostris. Ut vestra et vestrorum devotio —. Dudum 
siquidem, ex iustis et rationabilibus causis, Iacobum et Petrum de Columpna, quon-
dam sancte romane Ecclesie cardinales, exigentibus culpis et demeritis eorumdem, a 
dignitate cardinalatus deposuimus, ipsosque privavimus omni cardinalatuum co-
modo et honore, iudicantes eos scismaticos et blasphemos et in huiusmodi scismate 
persistentes tanquam hereticos puniendos, ac etiam contra Iohannem dictum de 
Sancto Vito et Oddonem, clericos Agapitum, Stephanum et Iacobum dictum Sciar-
ram, laicos, fratres dicti Petri, processus fecimus varios, diversasque privationis et 
confiscationis bonorum et alias sententias et penas promulgavimus, malitia et 
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rebellione presumptis contra ecclesiam exigentibus eorumdem. Cum igitur Iordanus 
dictus Capotia, miles Alatrinus, prefatis scismaticis et rebellibus in huiusmodi sci-
smate ac rebellione persistentibus aut ipsorum alicui vel aliquibus adheserit ac deberit 
auxilium, consilium et favorem, presertim morando cum eis et serviendo ipsis in 
civitate Penestrina vel in castro Çagaroli, in qua vel in quo adhuc et ut dicitur immo-
ratur, nos igitur eumdem Iordanum, eius demeritis1 et contemptu poscentibus, om-
nibus bonis suis mobilitus et immobilibus, rebus et iuribus que, prefate predictorum 
Iacobi et Petri depositionis seu contra memoratum Iordanum per nos facte de bonis 
predictis privationis tempore, ubicumque locorum obtinebat, habebat, tenebat vel 
possidebat per se vel alium seu alios aut pertinebant ad eum, auctoritate apostolica, 
ex officio et de apostolice plenitudine potestatis, exigente iusticia, in perpetuum om-
nino privavimus; illaque omnia et singula predicte Romane Ecclesie publicavimus ac 
etiam confiscavimus, ita quod ad ipsum vel heredes seu successores ipsius vel poste-
ros aut eorum aliquem nullo unquam tempore revertantur; et decrevimus irritum et 
inane si super hiis vel eorum aliquo secus a quoquam, scienter vel ignoranter, attem-
ptatum esset vel contingeret attemptari. Revocavimus insuper omnem locationem, 
obligationem, distractionem, donationem, venditionem, concessionem, contractum 
vel quasi contractum, factas seu factos, quocumque modo vel causa, cuicumque vel 
quibuscumque, per dictum Iordanum vel alium eius nomine de predictis quibus eum 
privavimus vel aliquo seu aliquibus eorumdem. Volentes itaque vobis gratiam facere 
specialem, omnia bona mobilia et immobilia, res et iura per nos taliter confiscata, 
que idem Iordanus ut predicitur habebat, tenebat vel possidebat per se vel per alium 
aut pertinebant ad eum in civitate Tiburtina et toto eius territorio vel districtu, vobis 
ac vestris heredibus et successoribus in perpetuum communiter, auctoritate prefata, 
de gratia concedimus speciali. Decernentes irritum et inane si super hiis secus a quo-
quam, scienter vel ignoranter, attemptatum [esset] vel contingerit attemptari. Ut au-
tem in predictis circa possessionem et proprietatem in futurum memoria certior ha-
beatur, volumus quod, annis singulis, infra octabas Natalis Domini, duos soldos pro-
vesinorum nostre Camere persolvetis. Nulli ergo etc. nostre concessionis, constitu-
tionis et voluntatis etc. Si quis autem etc. 

119. Lettera di Bonifacio VIII a Rizardo di Ferentino cappellano papale, 14 
marzo 1298101 

Dilectis filiis Riczardo de Ferentino, capellano nostro, Sancti Adomarii, Morinensis 
diocesis, et Iacobo de Montania, Atrebatensis ecclesiarum canonicis. Ut devotio di-
lectorum filiorum nobilium virorum Gerardi quondam Iohannis Picalocti, militis, et 
Stephani Picalocti, patrui eius, etc. ut in proxima, mutatis mutandis, usque persolve-
rent. Quocirca, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos, vel 
alter vestrum per vos vel alium seu alios, eosdem nobiles, seu procuratorem vel 

101 BAV, Ott. Lat. 2546, c. 193r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 5521. 

PAX VOBISCUM. LA CROCIATA DI BONIFACIO VIII CONTRO I COLONNA DI PALESTRINA 227 

procuratores eorum ipsorum nomine, in corporalem possessionem bonorum, rerum 
et iurium predictorum eisdem et eorum heredibus ut premittitur concessorum indu-
catis auctoritate nostra et defendatis inductos, amoto exinde quolibet detentore; con-
tradictores per censuram ecclesiasticam, apellatione posposita, compescendo. No-
nobstante si aliquibus a prefata sede indultum existat quod interdici vel excommu-
nicari nequeant seu suspendi per litteras apostolicas non facientes plenam et expres-
sam de indulto huiusmodi mentionem. 

120. Lettera solenne di Bonifacio VIII circa la confisca di beni ad alcuni 
fautori umbri dei Colonna, 28 marzo 1298102 

Ad perpetuam rei memoriam. Olim ex iustis et rationabilibus Iacobum et Petrum 
de Columpna quondam sancte romane Ecclesie cardinales exigentibus culpis et 
demeritis eorumdem a dignitate cardinalatus deposuimus ipsosque privavimus 
omni cardinalatuum comodo et honore iudicantes eos scismaticos et blasphemos 
et in huius scismate persistentes tanquam hereticos puniendos ac etiam contra Io-
hannem dictum de Sancto Vito et Oddonem clericos, Agapitum, Stephanum et 
Iacobum dictum Sciarram laicos fratres dicti Petri processus fecimus varios diver-
sosque privationis et confiscationis bonorum et alias sententias et penas promul-
gavimus malitia et rebellione presumptis contra dictam Ecclesiam exigentivus eo-
rumdem. Insuper ipsos necnon omnes et singulos qui eis vel eorum alicui darent 
auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte excommunicationis sententias 
duximus innodandos. Cum igitur Herricus olim prior ac Oddo et Corradus, filii 
quondam Raynaldi de Arrono103 militis, et Berardus Actaviani eiusdem loci de Ar-
rono, nepos eorum laici Spoletane diocesis, prefatis scismaticis et rebellibus in 
huius scismate ac rebellione persistentibus aut ipsorum alicui vel aliquibus adhese-
rint ac dederint auxilium, consilium et favorem presertim morando cum eis vel 
eorum aliquibus in civitate Penestrina vel aliis terris que pro predictis scismaticis 
in nostra et eiusdem Ecclesie rebellione perstiterunt sive perstiterint, in qua vel in 
quibus adhuc etiam, ut dicitur, immorantur. Nos eosdem Henricum, Oddonem,104 
Corradum ac Berardum eorum contemptu et demeritis exigentibus omnibus bonis 
suis mobilis et immobilibus, rebus et iuribus que tempore depositionis dictorum 
Iacobi et Petri in civitate vel diocesi seu districtu Spoletanis et alibi ubicumque 
locorum ipsi et eorum quilibet obtinebant, habebant, tenebant vel possidebnat seu 
etiam nucn tenent, habent vel possident per se vel alium seu alios aut pertinent ad 
eos vel ipsorum aliquem auctoritate apostolica ex officio et de apostolice plenitu-
dine potestatis | exigente iustitia in perpetuum privamus, illaque omnia et singula 

102 ASV, Reg. Vat. 49, c. 37r. Inedito; l’edizione qui proposta è stata curata da Antonella 
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prefate romane Ecclesie publicamus ac etiam confiscamus. Ita quod ad ipsos vel 
ad eorum aliquem vel ad heredes et successores ipsorum vel alicuius eorum nullo 
unquam tempore revertantur et decernimus irritum et inane si super hiis vel eorum 
aliquo secus a quoquam scientur vel ignorantur extiterit attemptatum revocamus 
insuper omnem locationem, obligationem, distractionem, alienationem, donatio-
nem, venditionem, concessionem contractum vel quasi contractum factas vel fac-
tos quocumque modo, causa vel titulo cuicumque vel quibuscumque per predictos 
Henricum, Oddonem, Corradum et Berardum vel eorum aliquem aut alium vel 
alios ipsorum vel alicuius eorum nomine de predictis quibus eos privavimus vel 
aliquo seu aliquibus eorumdem. Nulli ergo et cetera nostre privationis, publicationis, 
confiscationis, constitutionis et revocationis et cetera. Data Rome, apud Sanctum 
Petrum, V kalendas aprilis, anno quarto. 

121. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Spoleto, 29 marzo 1298105 

Dilectis filiis Communi civitatis Spoleti . Sincere de votionis affectus —. Dudum 
siquidem, ex iustis et rationabilibus causis, Iacobum et Petrum de Columpna, 
quondam sancte romane Ecclesie cardinales, exigentibus culpis et demeritis eo-
rumdem, a dignitate cardinalatus deposuimus, ipsosque privavimus ommi cardina-
latuum comodo et honore, iudicantes eos scismaticos et blasphemos, et in huius-
modi scismate persistentes tanquam hereticos puniendos; ac etiam contra Iohan-
nem dictum de Sancto Vito et Oddonem, clericos, Agapitum, Stephanum et Iaco-
bum dictum Sciaram, laycos, fratres dicti Petri, processus fecimus varios diver-
sasque privationis et confiscationis bonorum et alias sententias et penas promul-
gavimus, malitia et rebellione presumptis contra dictam ecclesiam exigentibus eo-
rumdem. Insuper ipsos necnon omnes et singulos, qui eis vel eorum alicui darent 
auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, excommunicationis sententia 
duximus innodandos. Cum igitur Henricus, olim prior, ac Oddo et Conradus, filii 
quondam Raynaldi de Arrono, militis, et Berardus Actaviani, eiusdem loci de Ar-
rono, nepos eorum, layci Spoletane diocesis, prefatis scismaticis et rebellibus, in 
huiusmodi scismate ac rebellione persistentibus, aut ipsorum alicui vel aliquibus 
adheserint et dederint auxilium, consilium et favorem, presertim morando cum eis 
vel eorum aliquibus in civitate Prenestina vel in aliis terris, que pro dictis scismaticis 
in nostra et eiusdem ecclesie rebellione perstiterunt et persistunt, in qua vel in qui-
bus adhuc et ut dicitur immorantur, nos eosdem Henricum, Oddonem, Conradum 
et Berardum, eorum contemptu et demeritis exigentibus, omnibus bonis suis mo-
bilibus et immobilibus, rebus et iuribus, que tempore depositionis dictorum Iacobi 
et Petri vel huiusmodi privationis per nos facte contra dictos Henricum, Od-
donem, Conradum et Berardum, de bonis prefatis in civitate vel diocesi seu dis-
trictu Spoletanis et alibi ubicumque locorum ipsi et eorum quilibet obtinebant, 
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habebant, tenebant vel possidebant per se vel a alium seu alios aut pertinebant ad 
eos vel eorum quemlibet, auctoritate apostolica, ex officio et de apostolice pleni-
tudine potestatis, exigente iusticia, in perpetuum omnino privavimus, illaque om-
nia et singula prefate romane Ecclesie publicavimus ac etiam confiscavimus, ita 
quod ad ipsos vel eorum aliquem vel ad heredes et successores eorum vel alicuius 
ipsorum nullo unquam tempore revertantur, et decrevimus irritum et inane si super 
hiis vel eorum aliquo, secus a quoquam, scienter vel ignoranter, contingeret at-
temptari. Revocavimus insuper omnem locationem, obligationem, distractionem, 
alienationem, donationem, venditionem, concessionem, contractum vel quasi con-
tractum factas seu factos, quocumque modo, causa vel titulo, cuicumque vel qui-
buscumque per predictos Henricum, Oddonem, Conradum et Berardum, vel eo-
rum aliquem aut alium vel alios, ipsorum vel alicuius eorum nomine, de predictis 
quibus eos privavimus vel aliquo seu aliquibus eorumdem. Ut igitur vestra devotio 
eo amplius erga nos et predictam crescat ecclesiam, quo maiorem ab ea fueritis 
gratiam consecuti, nos omnia huiusmodi res et iura per nos in eadem civitate vestra 
et eius diocesi ac districtu dumtaxat taliter confiscata, exceptis quibuslibet dominio 
et iurisdictione ac iure dominii et iurisdictionis, dudum ad predictos Henricum, 
Oddonem, Conradum et Berardum et eorum quemlibet in castro Arronis, predicte 
diocesis, quomodolibet pertinentibus, que nobis et ipsis romane Ecclesie ac Sedi 
apostolice absolute ac libere reservavimus, vobis et vestris successoribus in per-
petuum, in fidelitate, obedientia et devotione romane Ecclesie persistentibus, sub 
annuo censu quinque soldorum usualis monete solvendorum nostre Camere, 
auctoritate prefata concedimus de gratia speciali. Decernentes irritum et inane si 
super hiis vel eorum aliquo secus a quoquam, scienter vel ignoranter, contingerit 
attemptari. Et ut in predictis vobis concessis circa possessionem et proprietatem 
ipsius ecclesie in futurum memoria certior habeatur, volumus quod, annis singulis, 
infra quindenam festivitatis omnium Sanctorum, predictum censum cum osten-
sione huiusmodi litterarum prefate Camere persolvetis. Quod si facere forsitan 
contempseritis, omne ius, quod vobis ex huiusmodi nostra concessione debetur, 
extunc ad predictam ecclesiam devolvatur. Nulli ergo etc. nostre reservationis, con-
cessionis, constitutionis et voluntatis etc. usque contraire. Si quis autem etc. Datum 
Rome apud Sanctum Petrum, IIII kalendas aprilis, anno quarto. 

Nota a margine del testo: «Cancellata de mandato domini nostri qui concessionem 
huiusmodi revocavit ut de ipsius revocatione constat per litteras apostolicas bulla 
eiusdem domini pape bullatas, qua revocatione inter alia continetur quod concessio 
huiusmodi de regesto Camere aboleatur et etiam cancellatur (?) et dicta cancellatio 
facta fuit ad petitionem Pauli Iacobi Andree, syndici communis Spoleti sub anno 
Domini MCCXXXXVIII, mense octobris, die penultima, indictione XI». 
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122. Deliberazione del Consiglio generale del Comune di Siena, 3 aprile 
1298106 

In nomine Domini, amen.  
Generali Consilio campane Communis Senarum cum adiuncta L per tertierium de 
radota in palatio dicti Communis ad sonum campane et per bannum missum more 
solito congregato, de mandato nobilis viri domini Contis de Gabriellibus de Eugu-
bio, honorabilis potestatis Senarum, facta prius imposita de infrascriptis de conscen-
cia et consensu dominorurn camerarii et. III ex IIIIor provisorum dicti Communis 
apud palatium dicti Communis, secundum formam statutorum, dictus dominus po-
testas proposuit in dicto Consilio et Consilium petiit quod cum ob reverentiam 
sancte romane Ecclesie et domini nostri summi pontificis et etiam venerabilis patris 
domini fratris Macthei de Aquasparta, dignissirni cardinalis in provincia Tuscie do-
mini pape legati, ac etiam pro honore Communis Senarum et ad hcc ut dictus domi-
nus cardinaiis in factis Communis Senarum se reddat favorabilem et benignum, do-
mini novem gubernalores et defensores Communis et populus Senarum una cum 
aliis ordinibus civitatis concorditer providerunt et deliberaverunt quod prefato do-
mino cardinali de pecunia et havere Communis Senarum pro parte dicti Communis, 
dentur et donentur una coppa argentea deaurata valoris XXXV florenorum auri et 
CC florenos auri immissi in dicta coppa, et dicta pecunia et coppa dari et donari non 
possit obstante et contradicente quodam capitulo constitutus dicti Communis, lecto 
in dicto Consilio, nisi primo dicta expensa approbaretur per dominos Novem ad 
scruptinium et palloctas et postea sequenti die, scilicet III, per ordines civitatis, et 
quod dicta expensa sive dictum donum fiat pro Communi Senarum et omnia fuerit 
approbata per dictos dominos Novem et ordines secundum formam statutor. Si pla-
cet vobis quod dicta expensa fiat pro Communi Senarum et quod domini camerarius 
et IIIIor provisores, dictam coppam et florenos possint et debeant dare et donare 
dicto domino cardinali de havere Communis Senarum pro parte dicti Communis 
sicut dicti domini Novem voluerint et dixerint ordinandum, non obstante aliquo ca-
pitulo constitutus in Dei nomine consulatis. 
Item cum pro parte domini pape venerabilis pater domimus Mactheus de Aqua-
sparta, dignissimus cardinalis in provincia Tuscie ipsius domini pape legatus, requi-
siverit et petierit a domino potestate et capitanco et dominis Novem gubernatoribus 
et difensoribus Communis et populi Senarum pro ipso Communi et populo, quod 
ob reverentiam romane Ecclesie et ipsius summi pontificis, fiat et prestetur servitium 
et iuvamen dicti Communi Senarum prefato domino pape de certa militum quanti-
tate qui vadant in exercitum quem facet et facere intendit dictus dominus papa contra 
nobiles de Colupna. Et ipsi domini Novem supra predictis petitis per dictum domi-
num cardinalem noluerunt aliquid providere, sed providerunt et deliberaverunt quod 
predicta ad presens consilium ponerentur et sicut placeret presenti consilio supra hiis 
providere ita fieret et deberet executioni mandate. Quod supra hiis sit agendum uti-
lius pro Communi Senarum in Dei nomine consulatis. 

106 Documenti dei secoli XIII e XIV, pp. 45-47, n. 34. 

PAX VOBISCUM. LA CROCIATA DI BONIFACIO VIII CONTRO I COLONNA DI PALESTRINA 231 

Et dominus Minus domini Xpristofani de Tholomeis … Supra facto faciendi servi-
tium et iuvamen de militibus domino pape dixit et consuluit quod Commune Sena-
rum faciat et facere debeat servitium et iuvamen domini pape in supradicto exercito 
quem facit et facere intendit contra nobiles de Colupna de LXXV militibus, et quod 
ipsis militibus detur et constituatur capitaneus quem domini Novem voluerint et 
duxerint ordinandum.  
Consilium fuit in concordia supra quolibet articolo cum dicto supradicti domini Mini 
et supra facto expense sive doni coppe et CC florenos auri sicut in concordia hoc 
modo facto scruptinio per palloctas secundum formam statutorum fuerunt misse in 
pisside alto del sì CLXXVIIII pallocte et in pisside nigro del no LXXII et sic obtenta 
est per duas partes et ultra secundum formam statutorum Senarum. 

123. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Fermo, 9 aprile 1298107 

Dilectis filiis communi civitatis Firmane. Apostolice Sedis mansueta benignitas —. 
Nos quidem — attendentes — maxime grata et accepta servitia que contra Co-
lumpnenses scismaticos et rebelles nobis et ipsi Ecclesie prebuistis, et persecutione 
continuata exhibetis, et ad beneplacitum nostrum exhibere disponitis in futurum, 
dignum duximus ut — mansuetudinem et misericordiam impendamus. Exhibita nu-
per nobis vestra quidem petitio continebat quod pridem ex parte vestra fuit propo-
situm coram nobis quod dudum venerabilis frater noster Raymundus, episcopus Va-
lentinus, tunc Marchie Anconitane rector, contra vos et sequaces vestros, occasione 
quorumdam excessuum commissorum per vos et illos, nonnullas pro romana Eccle-
sia pecuniarum condempnationes emiserat, et in vos et civitatem vestram interdicti 
ac in maiores officiales et consiliarios vestros, qui tunc erant, excommunicationis 
sententias promulgarat, nonnulli quoque alii eiusdem rectores Marchie ipsius epis-
copi in rectorie officio successores et officiales eorum diversas super diversis exces-
sibus per vos commissis pecuniarum penas et sententias pro eadem Ecclesia pro-
ferendas duxerant seu etiam infligendas; quodque vos super omnibus huiusmodi pe-
cuniarum condempnationibus, sententiis atque penis cum dilecto filio magistro Ro-
gero Caccia, preposito ecclesie Sancti Antonini Placentine, capellano nostro et in 
eadem Marchia ad condempnatorum et condempnationum compositionem pro pre-
fata Ecclesia faciendam a nobis specialiter deputato, deveneratis finaliter ad certum 
tractatum compositionis scilicet octo milium et ducentorum florenorum auri nostre 
Camere solvendorum, sed supervenientibus aliquibus impedimentis tractatus huius-
modi nec firmatus extiterat nec perfectus. Nos vero ad vestre supplicationis instan-
tiam volentes vobiscum misericorditer agere in premissis interdictum huiusmodi re-
laxari et excommunicatos eosdem iuxta Ecclesie formam absolvi mandavimus, pre-
fatas vero pecuniarias condempnationes, sententias atque penas et predicta octo mi-
lia et ducentos florenos auri, licet tractatus predictus non fuisset finitus, quatenus 
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nostram Cameram contingebant, per nostras sub certa forma litteras vobis remisi-
mus et donavimus de gratia speciali, ac vos ab eis duximus absolvendos. Verum, cum 
sicut asseritis, huiusmodi compositionis tractatus octo milium et ducentorum flore-
norum auri fuerit per vos habitus cum capellano predicto, nedum pro vobis, sed 
etiam pro specialibus1 personis vestre civitatis et comitatus sive districtus civitatis 
eiusdem, ac pro comuni castri Montiscausarii, Firmane diocesis, et pro nonnullis 
singularibus personis eiusdem castri, super omnibus penis, sententiis et condempna-
tionibus pecuniariis inflictis, habitis vel prolatis tam contra vos quam contra ipsos 
per rectores prefatos occasione predictorum excessuum, in quibus quidem excessibus 
predicte speciales et singulares persone vestre civitatis et comitatus sive districtus ipsius 
et castri Montiscaurii et predictum commune ipsius castri extiterunt vestri sequaces 
atque fautores, nec fuerit eis provisum ut vobis super hoc per nostras litteras supradic-
tas, vobis humiliter providere nunc supplicastis ut ipsis specialibus et singularibus per-
sonis et comuni castri Montiscausarii in hac parte speciali gratia dignaremur.